
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO DOS SANTOS PAREDES, Id. Funcional nº. 
55589961/1, ocupante do cargo de Analista em Gestão Pública, para 
responder como Assessor, durante o impedimento legal do titular DANI-
LO ARAUJO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54195289/2, no período de 
17/04/2023 a 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 916851

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 271/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2042816 de 15.03.2023
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ITAMAR CORRÊA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
55207769/1 e CPF nº 264.454.412-20 ocupante do cargo de Assessor Ad-
ministrativo, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

 
04.121.1508.8892

 
33.90.30 – Material de Consumo - R$-1.000,00

  33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$-500,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 272/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2043498 de 16.03.2023
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO DOS SANTOS PAREDES, Id. Funcional nº 
55589961/1 e CPF nº 607.211.112-20 ocupante do cargo de Contador/
Coordenador, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

 
04.121.1508.8892

 
33.90.30 – Material de Consumo - R$-1.000,00

  33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$-500,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 916898

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2041226 de 14.03.2023.

R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ITAMAR CORREA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
55207769/1, ocupante do cargo Assessor Administrativo RUI GUILHERME 
RIBEIRO BARROS, Id. Funcional nº 86282/1 ocupante do cargo Auxiliar 
Operacional B, a viajarem para o município de Marabá/PA, no período de 
26 a 29.03.2023, com o objetivo de realizarem a organização  onde será 
realizado o evento de Lançamento referente ao Plano Plurianual (PPA) 
2024/2027 no referido município, os quais serão conduzidos pelo servidor 
WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO, Id. Funcional nº 5752841/3, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 273/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2042827 de 15.03.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ITAMAR CORREA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
55207769/1, ocupante do cargo Assessor Administrativo RUI GUILHERME 
RIBEIRO BARROS, Id. Funcional nº 86282/1 ocupante do cargo Auxiliar 
Operacional B, a viajarem para o município de Altamira/PA, no período 
de 23 a 26.04.2023, com o objetivo de realizarem a organização  onde 
será realizado o evento de Lançamento referente ao Plano Plurianual (PPA) 
2024/2027 no referido município, os quais serão conduzidos pelo servidor 
WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO, Id. Funcional nº 5752841/3, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 274/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE MARÇO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2028223 de 27.02.2023.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedidas mediante a PORTARIA Nº 
202/2023-DAF/SEPLAD de 28.02.2023 ao servidor Euricles Limite 
Teixeira Id. Funcional nº 8015473/1 ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública/Diretor, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, que viajou para Brasília/DF para tanto concedendo 01 
(uma) diária ao servidor referente ao dia 08.03.2023 conforme solicitações 
de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 916859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0081-GS/SEPLAD, DE 20 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006 
e Decreto nº. 2.766 de 21/11/2022, publicado no Diário Oficial Extra nº 
35.196 de 22/11/2022;
Considerando a necessidade de cumprimento do Mandado de Segurança, 
processo nº. 0810331-12.2021.8.14.0000, impetrado por NILTON TEIXEI-
RA DOS SANTOS, o qual anula a pena de demissão do impetrante, devendo 
a autoridade coatora proceder à imediata reintegração do impetrante ao 
seu cargo de origem.
Considerando os termos do Ofício nº 000631/2023 PGE-GAB-PCTA, datado 
de 07/03/2023.
Considerando os termos constantes no Processo Eletrônico nº. 
2023/273442;


